COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES - CVT

REQUERIMENTO Nº       DE 2017

(Do Senhor Lelo Coimbra)

Requer a realização de audiência
pública para discutir a “Aquisição da
Empresa de Transporte de
Passageiros Interestadual ”Viação
Itapemirim”.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública nesta Comissão de

Viação e Transportes para discutir a aquisição da Viação Itapemirim pelo

Grupo Empresarial SSG Incorporações e Assessoria e CSV Incorporação e

Assessoria Empresarial com a participação dos seguintes debatedores:

 Jorge Luiz Macedo Bastos – Diretor Geral da  ANTT;

 Andrea Cola – Representante dos Ex -Proprietários da Viação Itapemirim

 Anísio José Fioresi – Presidente do Grupo Itapemirim

 Camila de Souza Valdivia – Presidente da Viação Caiçara

 Milton Rodrigues Junior –  Presidente do Conselho de Administração e

Acionistas do Grupo Itapemirim

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cvt

 Rômulo Barros Silveira – Diretor Jurídico do Grupo Itapemirim

 Sidney Piva de Jesus – Presidente da Viação  Itapemirim

JUSTIFICATIVA

A Viação Itapemirim fundada em julho de 1953 pelo ex-

combatente da 2ª guerra mundial, e empresário Camilo Cola, é uma empresa

que integra o Grupo Itapemirim, atuando no transporte rodoviário coletivo de

passageiros, com itinerários fixos e interestaduais, com sede na cidade de

Vitoria-ES e filiais em mais de 170 municípios brasileiros atuando em 18

estados, praticamente todo território nacional.

 A Viação Itapemirim, emprega mais 3.100 colaboradores

diretos, tendo em vista sua importância regional e nacional, dada a ampla

divulgação em matéria veiculada na mídia, sobre a suposta falta de

transparência na realização da transferência de comando da sua principal

atividade, que é o transporte de passageiros, vem causando sérios prejuízos à

sua imagem, gerando desconforto entre seus parceiros, colaboradores,

fornecedores e principalmente a seus fundadores que sempre priorizaram as

atividades licitamente para contribuir para o crescimento e geração de

empregos no Brasil.

Assim, pelo exposto e considerando que é oportuno contribuir

no âmbito do Poder Legislativo, para este debate a fim de esclarecer eventuais

dúvidas que deram origem aos fatos aqui narrados aqui, considerando a

importante história e a grande contribuição que seus fundadores deram ao

desenvolvimento do país, é que requeremos a realização desta Audiência

Pública.

Certos da importância do debate proposto, contamos com o

apoio dos (as) nobres parlamentares membros da Comissão de Viação e

Transportes para a aprovação deste requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão,            de agosto  de 2017.

LELO COIMBRA
Deputado Federal

Líder da Maioria na Câmara
PMDB/ES